rum sanum intraverit, aut in synagogam Judæorum vel hæreticorum; is quam in die iudicii Deo afferet defensionem? ⁹⁷ cum dereliquerit Dei viventis oracula, vitam et habentia et communicantia, quæque ab æterno supplicio possunt liberare; et ad ædem dæmonum, aut ad synagogam Christicidarum, aut ad ecclesiam malignantium se contulerit; non audito eo qui dicit: « Odio habui ecclesiam malignantium; et cum iniqua gerentibus non introibo: non sedi cum concilio vanitatis, et cum impiis non sedebo ⁹⁸. » Et iterum: « Beatus vir, qui non abijt in consilio impiorum; et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentium non sedit: sed in lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte ⁹⁹. » Tu vero relinquens fidelium cœtum, Ecclesiam Dei, et leges divinas, respicis ad speluncas latronum; sancta ducis quæ ille profana vocavit, et communia facis quæ ille dispescuit; neque id solum designas, sed et jam ad pompas gentilium concurris, et ad theatra properas, cupisque unus eo accedentium reputari, nec non particeps fieri indecorarum recitationum, ne dicamus abominandarum; nec auscultas Jeremæ dicenti: « Domine, non sedi in concesso eorum ludentium; sed metuebam a facie manus tuæ ¹⁰⁰; » neque Jobo paria loquenti: « Si vero incessi cum scurris unquam, appendebam enim in statera justa ¹⁰¹. » Quid vero vis tecum communicari gentilium litteras, quæ sunt hominum mortuorum, diaboli instinctu tradentium dogmata mortifera, fidem subvertentia, et ad errorem multitudinis deorum, in illas intentos abducentia? Vos itaque Dei legibus vacantes, has putate præstantiores usibus vitæ; et plus eis honoris impertientes, ad Ecclesiam Dei concurrite, quam acquisivit sanguine Christi ¹⁰², dilecti, et primogeniti omnium creaturarum ¹⁰³. Hæc enim est filia Altissimi, quæ vos per

⁹⁷ 1. Ignat. interpol. ad Trall. 11. ad Philad. 6. ⁹⁸ Job. xxxi, 5. ⁹⁹ Act. xx. 28. ¹⁰⁰ Col. i, 15.

¹⁰¹ Psal. xlv, 4, 5. ¹⁰² Psal. i, 1. ¹⁰³ Jer. xv, 17.

VARIORUM NOTÆ.

rum ingrediebantur, festisque eorum et spectaculis intererant. Unde frequentes antiquorum querelæ ac censuræ. Unde etiam de Ægyptiis scribitur ab Adriano imperatore apud Vopiscum in *Vita Saturnini*: *Qui Serapin colunt, Christiani sunt, et devoti sunt Serapi, qui se Christi episcopos dicunt, etc.* Verum meliores Christiani omnia ejusmodi penitus vitabant et aversabantur. *Nec templa circumiit, sicut Tertullianus II De cultu seminarum xi, nec spectacula postulat, nec festos dies gentilium nosit.* Quin etiam in Severo negat S. Martinus se gentilibus domum adire posse. De voce autem *μαρὸν* videto quod notavi ad caput 9 S. Barnabæ. Omitterem porro cum aliis testimoniis locum S. Irenei lib. i, cap. 1, nisi vetus illius interpretis aurem velleret, exigeretque opellam meam. Etenim Græcis apud Epiphanium hæresis 31, cap. 21: Καὶ ἐπὶ πάσαν τορτάσιμον τῶν ἰδῶν τέρψιν εἰς τιμὴν τῶν εἰδώλων γινόμενῃ πρώτοι συνίστιν, ὡς μηδὲ τῆς παρὰ Θεῷ καὶ ἀνθρώποις μεμισσημένης τῆς τῶν θηριωμάτων καὶ μονομαχίας ἀνδροφόνου θείας ἀπέχεσθαι ἐνίσους αὐτῶν. His, inquam, Græcis non respondent Latina librorum